
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   27Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

      
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 162/2018, 
PUBLICAÇÃO Nº 361885, PUBLICADA NO DOE Nº 33701, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ARIEL MORAES DE CASTRO 7242892 DIRETOR 
REGIONAL

LINAGRAÇA CARVALHO BRITO 555868782 CHEFE DE 
DIVISÃO

NARA HELENA MIRANDA DE 
CARVALHO 58969241 AG. 

ADMINISTRATIVO
ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA 

LIMA 5896306 AG. 
ADMINISTRATIVO

LEIA-SE:
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

LINAGRAÇA CARVALHO BRITO 555868782 CHEFE DE 
DIVISÃO

NARA HELENA MIRANDA DE 
CARVALHO 58969241 AG. 

ADMINISTRATIVO
ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA 

LIMA 5896306 AG. 
ADMINISTRATIVO

Protocolo: 363616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2018       
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO COACHING, REALIZADO 
PELA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-
EGPA.
PERÍODO: 24 A 28/09/2018. 
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA DE NAZARÉ NERES DA 

SILVA 911701 DATILOGRAFO

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 363652

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

DESIGNAR SERVIDOR.
PORTARIA Nº 046 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora ILLANA PRISCILA FELIPE SANTIAGO, 
Matrícula nº 6038113-1, para responder pela Chefi a da Divisão 
Administrativa Financeira do 7º Centro Regional de Saúde, no 
período de 16.06.2018 a 15.10.2018, em virtude das férias 
regulamentares do titular, sem ônus para a Administração 
Pública.
Onde se Lê: Período de 16/06/2018 a 15/10/2018
Leia-se: Período de 16/09/2018 a 15/10/2018.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 363852

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Realizar capacitação de supervisor de campo no 
controle da Dengue, Chikungunya, Zika e Febre Amarela.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO.
Servidor (es): WALTER JARDEL LEÃO DA PAES & FRANCISCO DE 
ASSIS FERREIRA LEÃO. / 9,5 Diárias de 24/09 a 03/10/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 364024

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 001  de 19  de Setembro de 2018.
Nome;  Pedro Luiz Gomes
Matricula- 504410,
Cargo; Microscopista,
CPF: 234.614.382-00
Valor Total: R$  1.140,00 (Um mil Cento e Quarenta Reais )
Natureza de Despesa: 339030: 1.140,00
PTRES: 908307
Fonte: 0149002042
Prazo de Aplicação: 45 dias após o recebimento
Objetivo: Aquisição de combustível para deslocamento ao 
município de Belém, com objetivo de participar da II Ofi cina 
Estadual para Apresentação do Plano Estadual Permanente em 
saúde
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 363561

DIÁRIA
Portaria nº 473 de 19 de Setembro de 2018.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-2.
CPF: 650.634.812-72.
Período: 24 a 28.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da Ofi cina Quadrimestral de Monitoramento 
e Avaliação de Programas do Plano Plurianual – PPA referente 
ao 2º Quadrimestre de 2018 contidas no Sistema Integrado de 
Planejamento do Pará - SIGPLAN.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 363881
Portaria nº 474 de 19 de Setembro de 2018.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: João Magalhães de Carvalho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811.
CPF: 178.089.792-87.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 24 a 28.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’Arco, Água Azul do Norte e Ourilândia do Norte.
Objetivo: Realizar monitoramento dos programas de VISAMB – 
VIGIAGUA e VSPEA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 363884
Portaria nº 476 de 19 de Setembro de 2018.
Nome: Carla Patrícia de Souza.
Cargo: Biomédica.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 947.196.916-68.
Período: 24 a 28.09.2018.

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da II Ofi cina Estadual para Apresentação do 
Plano Regional de Educação Permanente em Saúde.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 363888
Portaria nº 475 de 19 de Setembro de 2018.
Nome: Gilmar Gonçalves da Silva.
Cargo: Analisa Técnico de Políticas Sociais.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 154.364.972-68.
Período: 24 a 28.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da II Ofi cina Estadual para Apresentação do 
Plano Regional de Educação Permanente em Saúde.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 363887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 319 de 08 de Agosto de 2018
Objetivo: Realizar diagnóstico laboratorial, bem como busca de 
casos positivos para Malária em localidades positivas na fronteira 
Cametá-Oeiras do Pará.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57206125-1 / BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
(Marinheiro Fluvial de Máquinas)
1086775 / DENILSON SILVA CORDEIRO (Agente de Saúde 
Pública)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 14,5 diárias (Completa) / de 20/08/2018 a 03/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 363741
PORTARIA Nº 328 de 19 de Agosto de 2018
Objetivo: Realizar diagnóstico laboratorial da Malária em UDT 
volante instalada em localidades positivas que fazem fronteira 
com o município de Cametá.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
0504881 / JEAN BORDALO PINHEIRO VULCÃO (Agente de Saúde 
Pública)
/ 16,5 diárias (Completa) / de 20/08/2018 a 05/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 363746
PORTARIA Nº 324 de 14 de Agosto de 2018
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de controle vetorial 
através de borrifação intra e peri domiciliar em localidades 
positivas para Malária, situadas nas fronteiras com os municípios 
de Baião, Cametá e Limoeiro do Ajuru. 
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
505196 / ANTONIO FERNANDES ALVES (Agente de Saúde)
500851 / MARTINHO VALENTE DOS SANTOS (Guarda de 
Endemias)
/ 19,5 diárias (Completa) / de 20/08/2018 a 08/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 363629
PORTARIA Nº 312 de 07 de Agosto de 2018
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos e insumos 
na rede de frios do município de Limoeiro do Ajuru.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 20/08/2018 a 22/08/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 363611
PORTARIA Nº 311 de 07 de Agosto de 2018
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos e insumos 
na rede de frios do município de Oeiras.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 16/08/2018 a 18/08/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 363564


